
iUjRJJICUPJJJíl
ÍJ./202Í

4
Proc., t
FIs.|'i'

I
Ruti J

■zr

10-11-1994

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

CNPJ N" 01.612.525/0001-40
Rua São Raimundo, n" 01, CEP: 65.393-000, Centro  - Buriticupu/MA

JUNTADA DE PUBLICAÇÕES

Junto aos autos do Processo Licitatório n° 005/2022, na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, do tipo Menor Preço por Item, as publicações do Aviso de Licitação no Quadro
de Aviso desta Prefeitura, Diário Oficial do Estado do Maranhão - DOE, Diário Oficial do
Município - DOM, Jornal de Grande Circulação “Jornal Pequeno”, Sistema Eletrônico de
Acompanhamento de Contratações Públicas SACOP/TCE/MA e no site www. 1 icitanet.com.br.

Buriticupu/MA, em 06 de janeiro de 2022.



hizz:

I

|21Proc.
Fls.

^-●~—^ 1tMl-t994

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

CNPJ N“ 01.612,525/0001-40
Rua São RaimundOf n“ 01, CEP: 65.393-000, Centro  - Buriticupu/MA

Rub.

AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO N“ 005/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO 005/2022. O Município de Buriticupu -
MA, por intermédio da Prefeitura Municipal de Buriticupu/MA, toma público para conhecimento
dos interessados que a realização do presente certame está previsto para o dia 27 de janeiro de 2022
às 09h00min (nove horas) horário de Brasília, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO,
do tipo menor preço por Item, tendo por OBJETO: Registro de Preços para eventual, futura e
parcelada Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de publicidade legal,
compreendendo publicações em Jornal Diário de Grande Circulação Estadual de materiais tais
como avisos de licitações, editais, avisos de resultados, homologações, extratos de contratos, leis,
decretos, portarias e outros congêneres para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de
Buriticupu/MA, conforme Edital e Anexos, na forma da Lei Federal n° 10.520/2002, Decreto
Municipal 004/2021, Decreto Municipal 007/2021, Decreto Federal n*^ 10.024/2019, Lei
Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei Complementar n°
155/2016 e aplicando-se subsidiariamente no que couberem a Lei Federal n° 8.666/1993 e demais
normas pertinentes à espécie. O download deste Edital e seus anexos estarão disponíveis
gratuitamente nas seguintes páginas da Internet: Portal da Transparência do Município:
wvvvv.buriticuDu.ma.üov.br, wv\v\-.licitanet.com.br/ site do TCE/MA: www.tce.ma.uov.br/sacoD.
poderá ser solicitado através do e-mail: cplburiticupu2021@gmail .com. bem como ser retirado no
Setor de Licitação, horário de 08:00h as 14:00h, localizado na Rua São Raimundo, n° 01, CEP:
65.393-000, Centro - Buriticupu/MA.

Buriticupu - MA,^^ 06 de janeiro de 2022.

r

7.u, IBEIRO
Ic- unicipio

22429



10-1M994

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

CNPJN" 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, n" 01, CEP: 65.393-000, Centro  - Buriticupu/MA

CERTIDÃO

CERTIFICO para os devidos fins que se fizerem necessários que foi

afixada cópia do Edital e Aviso de Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico n° 005/2022, datado

de 03/01/2022, a ser julgado em 27 de janeiro de 2022 às 09h00min, no Mural de Avisos desta

Prefeitura nele ficando pelo prazo mínimo de 08 (oito) dias úteis.

A referida licitação tem por objeto o Registro de Preços para eventual,

futura e parcelada Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de publicidade

legal, compreendendo publicações em Jornal Diário de Grande Circulação Estadual de materiais

tais como avisos de licitações, editais, avisos de resultados, homologações, extratos de contratos,

leis, decretos, portarias e outros congêneres para atender as necessidades da Prefeitura Municipal

de Buriticupu/MA.

Buriticupu - MA, em 06 de janeiro de 2022.

O RIBEIRO

tyíâicõao Município
i/MA N° 22429



5«,
è

t.c uBU

Prtc.

FIsc.

Ruh..

quinta - FEIRA, 06 - JANEIRO - 2022 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

do TCE/MA: u^ww.tce.nia.gov.br/sacop. poderá ser solicitado através
do e-mail: CDlburiticunu2021^gmail.com. bem como ser retirado no

Setor de Licitação, horário de 08:00h as I4:00h. localizado na Rua Sào

Raimundo. n° 01. CEP: 65.393-000. Centro - Buriticupu/MA. Buriticu-

pu - MA. em 04 de janeiro de 2022. MARCOS GABRIEL ARAI .IO

RIBEIRO, Assessor Jurídico do .Município. O.AB/MA 22429.

formada Lei n" 10.520. de 17 de julho de 2002. do Decreto Federai n"

10.024. de 20 de setembro de 2019. Decreto Municipal n“ 004/2021

e  007/2021. Lei Complementar n° 123. de 14 de dezembro de

2006. aplicando-se. subsidiariamenle. a Lei n° 8.666. de 21 de junho

de 1993 e demais normas pertinentes à espécie. O download deste

Edital c seus ane.xos estarão disponíveis gratuitamente nas seguin

tes páginas da Internet: Portal da Transparência do Municipio: www.

buriticupu.ma.gov.br. www.licitanet.coin.br/ site do TCE/MA: ww\v.
tce.ma.gov.br/sacoD. noderá ser solicitado através do e-mail: cnlburi-

ticunu2021'r/'gmail.com. bem como ser retirado no Setor de Licita

ção. horário de 08:00h as 14;00h. localizado na Rua Sào Raimundo.

n° 01. CEP: 65.393-000. Centro - Buriticupu/MA. Buriticupu - MA.

em 04 de janeiro de 2022. MARCOS GABRIEL ARAÚJO RIBEI

RO, .Assessor Jurídico do .Município. O.AB/.M.A N° 22429.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREG.ÂO ELE I RÔNICO N" 002/2022.

O Município de Buriticupu - MA. por intermédio da Prefeitura Mu

nicipal de Buriticupu/MA. torna público para conhecimento de todos

os interessados que a realização do presente certame está previsto

para o dia 24 de janeiro de 2022 às 09h00min (nove horas) horário

de Brasília, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do

tipo menor preço por item, tendo por OBJETO: Registro de Preços

para eventual, futura e parcelada aquisição de Gêneros Alimentícios.

Perecíveis e Não Pcreciveis destinados ao Programa Nacional de Ali

mentação Escolar - PNAE. para atender as necessidades da Secretaria

Municipal de Educação no Município de Buriticupu/MA. conforme

Editai e Anexos, na forma da Lei n“ 10.520. de 17 de julho de 2002.
do Decreto Federal n° 10.024. de 20 de setembro de 2019. Decreto

Municipal n® 004/2021 e n° 007/2021. Lei Complementar n° 123.

de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se. subsidiariamente. a Lei n°

8.666. de 2! de junho de 1993 e demais normas pertinentes à espécie.

O download deste Edital e seus anexos estarão disponíveis gratui

tamente nas seguintes páginas da Internet: Portal da lYansparcncia

do Município: www.huriticupu.ma.gov.br.www.licitanet.com.br/ site

do TCE/MA; www.tce.ina.gov.br/sacop. poderá ser solicitado através
do e-maii: cnlburiticunu2Q21 @gmail.com. bem como ser retirado no

Setor de Licitação, horário de 08:00h as I4;00h. localizjido na Rua Sào

Raimundo, n° 01. CEP: 65.393-000. Centro - Buriticupu/MA. Buriticu

pu - MA, em 04 de janeiro de 2022. MARC’OS (ÍABRIEL AR.AIIJO

RIBEIRO, Assessor Jurídico do Município, OAB/MA N® 22429.

AMSO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N“005/2022.

O Municipio de Buriticupu - MA. por intermédio da Prefeitura Muni

cipal de Buriticupu/MA, toma público para conhecimento de todos os

interessados que a realização do presente certame está previsto para o

dia 27 de janeiro de 2022 às 09h00min (nove horas) horário de Bra

sília. licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo

menor preço por item, tendo por OBJETO: Registro de Preços para

eventual, futura e parcelada Contratação de empresa especializada na

prestação de serviços de publicidade legal, compreendendo publica

ções em Jornal Diário de Grande Circulação Estadual de materiais

tais como avisos de licitações, editais, avisos de resultados, homologa

ções. extratos de contratos, leis. decretos, portaritts e outros congêneres

para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Buriticupu/MA,

conforme Edital c Anexos, na forma da Lei n° 10.520, de 17dc julho de

2002, do Decreto Federal n" 10.024. de 20 de setembro de 2019, Decreto

Municipal n° 004/2021 en° 007/2021, Lei Complementar n° 123.de 14

de dezembro de 2006. aplicando-se, subsidiariamente. a Lei n" 8.666, de

21 de junho de 1993 e demais normas pertinentes à espécie. O download

deste Edital e seus anexos estarão disponíveis gratuitamente nas seguin

tes páginas da Internet: Portai da Transparência do Município: uxvw.hu-

riticupu.ma.gov.br. uxvxv.licitanct.com.br/ site do TCE/MA; vvww.tce.

ma.gov.br/sacop. poderá ser solicitado através do e-mail: cplburíti-

cupu2021@gmail.com. bem como ser retirado no Setor de Licitação,

horário de 08:00h as 14:00h, localizado na Rua São Raimundo, n^’

01. CEP: 65.393-000. Centro - Buriticupu/MA. Buriticupu - MA. em

04 de janeiro de 2022. MARCOS GABRIEL ARAÚJO RIBEIRO,

Assessor Jurídico do .Município. O.AB/M.A N° 22429.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N°003/2022.

O Município de Buriticupu - MA. por intermédio da Prefeitura Mu

nicipal de Buriticupu/MA. torna público para conhecimento de todos

os interessados que a realização do presente certame está previsto

para o dia 25 de janeiro de 2022 às OOhOOmin (nove horas) horário

de Brasília, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do

tipo menor preço por item. tendo por OBJETO: Registro de Preços para

eventual, futura e parcelada aquisição de pneus e câmaras de ar para su

prir as necessidades da frota de veículos das secretarias do Município de

Buriticupu - MA. conforme Edital e Anexos, na forma da lx:i n° 10.520,

de 17 de julho de 2002. do Decreto Federal n° 10.024. de 20 de setembro

dc 2019, Decreto Municipal n° 004/2021 e n° 007/2021. Lei Comple

mentar n° 123, de 14 dc dezembro de 2006. aplicando-se. subsidiaria

mente. a Lei n° 8.666. de 21 de junho de 1993 e demais norma,s pertinen

tes à espécie. O dowmload deste Edital e seus anexos estarão disponíveis

gratuitamente nas seguintes páginas da Internet: Portal da Transparência

do Município; wx^xv.buriticupu.ma.gov.br. www.licilanet.com.br/ site do

TCE/MA: wx\xv.tce.ma.gov.br/sacop. poderá ser solicitado através do

e-mail: CDlburiticupu2021@gmail.com. bem como ser retirado no Setor

de Licitação, horário de 08:00h as 14:00h. localizado na Rua São Rai

mundo. n^Ol. CEP: 65.393-000. Centro - Buriticupu/MA. Buriticupu

- MA. em 04 de janeiro de 2022. MARCOS GABRIEL ARAI JO

RIBEIRO, Assessor Jurídico do Município. OAB/M.A N° 22429.

AMSO DE LICII AÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N"> 006/2022.

O Municipio de Buriticupu - MA. por intermédio da Prefeitura Muni

cipal de Buriticupu/MA. toma público para conhecimento de todos os

interessados que a realização do presente certame está previsto para o

dia 28 de janeiro de 2022 às 09h00min (nove horas) horário de Bra

sília. licitação na modalidade PREG.ÃO EI.ETRÔNICO. do tipo

menor preço por item, tendo por OBJETO: Registro de Preços para

eventual, futura e parcelada contratação de empresa especializada no

fornecimento de água mineral potável, sem gás. envasadas em gar-

ratões de 20 litros, e garrafas PET. para atender as necessidades das

Secretarias Municipais no Município de Buriticupu  - MA. conforme
Edital e .Anexos, na forma da Lei n° 10.520. de 17 de julho de 2002.
do Decreto Federal n° 10.024. de 20 de setembro dc 2019. Decreto

Municipal n° 004/2021 e n'’ 007/2021. Lei Complementar n° 123.

de 14 de dezembro de 2006. aplicando-se. subsidiariamente. a Lei n°

8.666. de21 de junho dc 1993 cdemais normas pertinentes à espécie.

O download deste Edital e seus anexos estarão disponíveis graiui-

tamente nas seguintes páginas da Internet; Portai da Transparência

do Município: www.buriticuDu.ma.gov.hr. wxvxv.licitanet.com.hr/ sito

do TCE/MA: wuxv.tce.ma.gov.br/sacop. poderá ser solicitado através do

c-niail: cplburiticupu2021@gmail.com. bem como ser retirado no Setor

dc Licitação, horário de 08:00h as I4;00h. localizado na Rua São Rai

mundo. n° 01. CEP; 65.393-000. Centro - Buriticupu/MA. Buriticupu

■ MA. em 04 de janeiro de 2022. MARCOS GABRIEL ARAI JO

RIBEIRO, Assessor Jurídico do Município, OAB/MA N° 22429.

●AMSO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELE I RÔMCO N**004/2022.
O Município de Buriticupu - MA. por intermédio da Prefeitura Muni
cipal de Buriticupu/MA. torna público para conhecimento de todos os
interessados que a realização do presente certame está previsto para o
dia 26 de janeiro de 2022 às 09h00min (nove horas) horário dc Bra
sília. licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo
menor preço por item. tendo por OBJETO: Registro de Preços para
eventual, futura e parcelada aquisição de equipamentos c materiais
dc fi sioterapia e fonoaudiologia para atender as necessidades da rede
municipal de saúde de Buriticupu/MA. conforme Edital e Anexos, na



Assinado eletronicamente por; Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF; '.597.343-’* em 06/01/2022 20:03:11 - IP com 192.168.1.102

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO Ano 2 - Edição N° 164 de 6 de Janeiro de 2022

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: AVISO/2022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N“ 005/2022

O Município de Buriticupu - MA, por intermédio da Prefeitura Municipal de Buriticupu/MA, torna público para

conhecimento de todos os interessados que a realização do presente certame está previsto para o dia 27 de janeiro de 2022 às

OOhOOmin (nove horasj horário de Brasília, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor preço por

item, tendo por OBJETO: Registro de Preços para eventual, futura e parcelada Contratação de empresa especializada na

prestação de serviços de publicidade legal, compreendendo publicações cm Jornal Diário de Grande Circulação Estadual de

materiais tais como avisos de licitações, editais, avisos de resultados, homologações, extratos dc contratos, leis, decretos,

portarias e outros congêneres para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Burilicupu/MA. conforme Edital e

Anexos, na forma da Lei n“ 10.520, dc 17 de julho de 2002, do Decreto Federal n° 10.024. de 20 de setembro de 2019.

Decreto Municipal n° 004/2021 c n” 007/2021, Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro dc 2006, aplicando-se.

subsidiariamente, a Lei n” 8.666. dc 21 de junho de 1993 e demais normas pertinentes à espécie. O download deste Edital e

seus anexos estarão disponíveis gratuitamente nas seguintes páginas da Internet: Portal da Transparência do Município:

<littp: ' www.buriticupu.ma.gov.br>,

<http: www.ice.ma.gov.br/sacop>. poderá ser solicitado através do e-mail: <mailto:cplburiticupu202]/t/-gmail.com>. bem

como ser retirado no Setor de Licitação, horário de 08:00h as 14:ü0h, localizado na Rua São Raimundo, n'’ 01, CEP:

65.393-000, Centro - Buriticupu/MA. Buriticupu - MA, cm 04 dc janeiro de 2022. MARCOS G.ABRIEL ARAÚJO

RIBEIRO, Assessor Jurídico do Município, OAB/MA N® 22429

<httn://\’>v\w.eomnras«jovcrnameniais.gov.br> site do TCE MA:

Assinado eletronicamente por; Joao Carlos Teixeira da Silva
.597.343-” em 06/01/2022 20:03:11 - IP com n'; 192.168.1.102

www,buriticupu.ma.gov.br/dianoofidal/7id=5ü1
CPF:

Mglna{s) 7de 9 LaOOM



ANE I RO DE 2022 | JORNAL P

MA

Cidade2021/Proc
Fisc.

iMacaoa)om4lp»qu«no.comb' | www.>D<nalpeau«noc0in br
Rüb

Correios doam computadores pa»
escolas da rede estadual de ensino Humfeéété^

Doação foi feita por meio de Projeto de Inclusão Digita! da estatal,
a fim de possibilitar mais acesso ao mundo do conhecimento

CamAn^frnoc TiA^Vasecne*lM

"A cada 50 umas «feita uma auditoria"

Presidente do TSE. ministro Luls Roberto Barroso, ao visitar fãbnca
das umas eletrônicasLAURO VASCONCELOS

A Secreiaria de Estado da

Educação (Seduc) recrfieu,

nessa quarta-feira (5), uma

doação dc 25 computadores,
por meio dn Projeto de
Inclusão Digital dos

Correios. A entrega foi feita

pelo assessor técnico dos
Correios no Maranhão, Sílvio

Eduardo, ao secretário Felipe

Camarão, ü projeto tem

objetivo de ampliar as ações
das secretarias dos estados e

possibilitar o acesso do maior
número de pessoas ao mundo

digital.
Os computadores recebidos

pela Seduc estão em perfeito
estado e podem ser reutilizados
pelas escolas da rede estadual.
O secretário Felipe Camarão

agradeceu a doação e ressaltou

que a secretaria de Educação
de portas abertas para

’ds parcerias.
. lOssas portas estarão sempre

abertas para quem quiser
coninbuircom a educação

pública. Agradeço muito aos
Correios por essa doação

de computadores para a

Secretaria de Educação. Esses

equipamentos larão muita
diferença em nossas escolas,

principalmente porque estão
em excelente estado e ficarão

nas escolas ã disposição

Birra ideológica prejudica País
com *greve caviar*
A paralisação que prejudica o Pais e sonega serviços públicos dus
brasileiros que pagam por eles, ]á foi banzada de “greve caviar" por
envolver os mais bem pagos integrantes do funcionalismo, como aqueles
que atuam na Receita Federal e no Banco Central, por exemplo. A birra
ideológica leva à recusa em trabalhar de pessoas que deviam servir ao
público que rala, e muito, para pagar os altos salários.

Ninguém é de ferro

Iniciado pelos auditores da
Receita às vésperas de Natal, o
movimento se confundiu com o

Ano Novo, e emendou com as
férias de janeiro.

Ponta de Inveja

Políticos, e a população, ]á
perceberam que no fundo a "greve
caviai"' é somente uma lorma de

mosuar insatisfação por não terem
aumetitn.

Difícil explicar

Quem atua nessas carreiras chega
a receber, incluindo gratificações,
auxílios p outros penduricalhos,
R$ 37,8 mil mensais. E querem
greve?

Salário não é problema

Ideologia não é questão de
ennanso, mas a leniativa de

sabotagem ficou clara com grupo
do BC espalhando entrega de
cargos dechelia.

T

i I
Secretário Fd^ Camarão agradeceu aos Correios pda doaçào dos computadores

dos estados, por meio do

Projeto Inclusão Digital. O
Maranhão foi contemplado

com 25 computadores, e hoje

(ornem) estamos fazendq
a entrega para a Seduc. £

uma ação de dignidade, uma

oportunidade para incluir mais
pessoas ao mundo digital",

expressou Silvio Eduardo.

O secrdos nossos estudantes para

pesquisas, entre muitas outras
práticas pedagógicas e de

inclusão dlgiiai", destacou
0 secretário de Estado da

Educação, Fehpe Camarão.
"É uma determinação da

presidência dos Correios
para efetuar uma doação
direcionada para as secretarias

Siden define ativista como embaixadora no Brasil

O presidente Joe Biden já definiu que os Estados Unidas lerlo
embaixadora em Brasília: a ativista democrata Elizabeih FrawleyBagley.
Ela atuou na Secretaria de F-srado de BilI Climon, nomeada embaixadora

em l.isboa, e na administração de Barack Obama foi “conselheira para
Itticiaiivas do Secreiátío”.ACasa Branca já inlormou o Palácio do
Planalto sobte a escolha da furura embaixadora e enviará pedido de

agrémem, isro é, solidiando o "ok” do governo brasileiro.

etário adjuniu dc

Administração da Seduc. Vítor

Pflueger, e o chefe de seção no
Gabinete du Supeiiniendência
dos Correios no Maranhão.

Domingos Bispo Sobrinho,
também participaram do
encontro que oficializou a

doação dos computadores à
Seduc.

Punição injusta

Os cruzeiros exigem vacinação,
disianciamenio resres, máscura,

limpeza etc. “Estão sendo
punidos por lazer lição de rusa? '.
questiona Pedro Campos, âncora
do Jornal Gente, da Rádio
Bandeirantes.

Marcou

Rodrigo Maia (DEM-RJ) caiu
mesmo no esquecimeniu depnis
de deixar a presidèiicid da
Câmara. Removido ao baixo

clero. 0 deputado já não é
consultado nem para opinar em
avsumos da bancada fluminense.

Outra farsa

Ao cumprir a ordem das empresas
para liberar cobrança de malas,
em 2016, a "agencia reguladora"
Anac prometeu redação no preço
das passagens. Era mentira. Pouco
tempo depois, o aumento já era
deS%.

Triste realidade

Pesquisa Co2Mob revelou
realidade complicada vivida
pelas classes C e D. Na esieira
da pandemia, 42,9-\ dos
entrevistados afirmaram que o>
filhos deixaram ou pretendem
deixar de estudar para ajudar em
casa.

Bela boquinha

No governo Obama, Elizabeth
Bagley arrumou na Secretaria de
Estado um cargo de 'represeniame
especial para Parcerias Globais".

Sub do sub

Esse ÓTiãn é descrito como um
"pequeno escritório" subordinado
an Subsecretário para Crescimemo
Ecunoinico, Energia e Meio
.Ambiente.

Já houve outras

Elizabeth Bagley não será a
pnmeira embaixadora rios EUA no
Brasil. A antecessora mais recente

foi Liliana Ayalde, designada por
Obama.

Uma rro cravo»

O piesidenie Jair Bolsonaro
sancionou a lei que libera os
postos a comprarem eianol dos
produtores, mas deu outra na
ferradura, na tentativa de agradar
os atravessacores. ou sejam, as
distribuidoras.

Ano de Investir

O governador de SP, João Dona,
anunciou investimentos de RS 27,3

bilhões em ebras e serviços em
2022. Sem citar recursos federais,

diz ser a “maior recuperação da

capacidade de investimento da
história".

Sesc lança edital de programa de
estágio em pedagogia e educação física

com as.siiiaiura e carimbo da

Coordenação de Estágio da
lES nu Cmirdeitadüi' de Curso

da lES, rnin data atualizada.

O psiágio apresenia carga
horáriii df 20 horas semanais e

bolsa üe RSG5G, os caiididaiub
selecionados receberão

auxílio-transpone no valor
deRSUO. O lesuliado da

avaliação do hisiórico será

divulgado no dia 31 de janeiro
de 2021.
As entrevistas com os
selecionados acontecerão de 2
a 4 de fevereiro. O resultado

final será publicado no dia 14
de fevereiro. Todas as etapas

podem ser acompanhadas
no site www.scscm8.corti.br'
seletivos.

Bosco (UNDB); Univet.sidade
Estadual do Maranhão (Uema)
e Universidade Federal do

Maranhão (Ulma),
No ato da inscrição, os
ínteressado.s devem enviar a

ficha de inscrição preenchida
(arquivo disponível para
download no www.sesctnd.
com.br no menu Seletivos/

Editais): documento
de identificação oficial
com foto; documento
de encaminhamento ou

declaração da instituição de
Ensino Superior, constando
nome, curso, turno, período
atual e disponibilidade pars

estágio e Histórico Escolar
com no mínimo o primeiro
semestre de 2021 completo.

O Sesc Maranhão ahriu

seletivo de estágio para
estudantes de pedagogia a
pai lir do 3° período cm São
Luís, Ilapecuru-Mirim e
Caxias p alunos de educação

física a partir do S^período em
São Luís. As inscrições devem
ser realizadas de 17 a 20 de

janeiro mediante o envio dos
documentos solicitados para
0 e-mail estagioi^mâ.sesc.
com.br e entrega de Ikg de
alimento não perecível nas
.JiMâdes Sesc Administração,

íaxias e Sesc Itapecuru-
.. ,iTi, doação destinada ao
Programa Mesa Brasil Sesc,
no horário das 8h ás )7h nesse

mesmo período.
Apenas alunos das seguintes

instituições podem
concorrer às vagas; Centro
Univeisitário Leonardo da

Vincí (Uniasselvi); Centro
Universitário de Ciências e

Tecnologias do Maranhão
(Unífücema): Faculdade ISL

Wyden; Faculdade Estácio
de São Luís; Faculdade Santa

Terezinha (Cesi); Faculdade
Santa Fé; Faculdade do

Maranhão (Facam); Faculdade
Pitágoras; instituto Federal
dc Educação, Ciência e
Tecnologia do Maranhão
(Ifma); Instituto Superior
Francíscano (lesO; Instituto
Maranhense de Educação e
Cultura (Imec); Universidade
Ceuma(Uniceuma): Unidade

de Ensino Superior Dom

PREFBTURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MAPREFEITURA MURICtPAL DE BURIT1CUPUMA

AVISO DE UaTAÇiO. PREOAO ELETRÔNICO N* 00512022 O Muncipo de
BunticupiJ - MA por inlermédo da Preleduia Uunapal de Buniicvpu/WA tema
pühtico para conhenmerto de lodoa os mleiessadce que a realizaçio do presente
certame está previsto para o dra 29 de janeiio de 2322 ás ObhOOmm (nove ho’as|
hofáno de Brasília, licitaçáo na modalidade PREOAO ELETRÔNICO, do tipo
mer.oi peço poi item. tendo por OBJETOiRegislra de Preços para eventual
futura e parcelada oonáataçáo de ampesa especializada no forneamento de
agua mineral potável sem gás. envasadas
PÊT, para atender
BunCcupu - MA conforme Edtal e Anexos, na lorma da La n* 10.52D. de 17
de juino de 2D0Z da Decreto Federal n* 10.024. de 20 de setempo de 2018.
Decreto Municipal n* QC4/2Q21 e n’007Q021, Lei Compemaniar n' 123. de 14
de dezemPo de 2005. afticando-sa. sutsidianamenta. a Lei n* S.556. de 21
de lunlio de 1993 e demais normas pertinentes á espécie. 0 downloed deste
Edtal e seus anexos eslaráo disponíveis gratuitamente nas seguintes páginas
da Internet Portal da Transparénoa do Uunielpo wvrw.bunticupu.mB.gov.
p, www.licnanel.
ser sdicilado através do e-mail. c[tbunticupu2021Çgmail.
retirado no Setor de üataçáo. Iiorério de 09 OOh as 14 OOh, localizado na Rua
SâoRaimundo, n”01, CEP 65.393-000, Cenlro-Bunticupu/MABunlicupu- MA
em 04 dejaneiro de 2022. MARCOS GABRIEL ARAÚJO RIBEIRO. Assessor
Jurídico do Munieipio, OABfMAN* 22429.

gaialSes de 20 Irtros. e gaiiálas
necessidades das Secretarias Munapais no Uumcipo de

.P/ SIIB do TCE/MA. wwKtce.me.gov.br/SáCOp poderá
bern como ser

AVISO OE UCITAÇAO. PREOAO ELETRÔNICO N* 00522022.  O Murvcipo de
BunticupL - UA pp intermedio da Pietertpa Mumdpal de Bunteupu/MA toma
puctco para conheamento de todos os mtwossados que a raalizaçéo do pesenia
certame está pevisto paraoda27dejaneiiode2022a$09h00min(novebpasl
hpàno de Srasílta, ácxlaçác na modaidade PREOAO ELETRÔNICO, do tpo
menor pego por item tendo por OBJETO: Registro de Pregos para eventual,
futura e parcelada Contratado da ampesa espeoaLzada na pestagio da
servigos de publicdade legal, compeendendo puPicagées em Jpnal Oiaro de
Grande Circulagáo Estadual da matenais tais como avisu de lictlagdes. edlais
avisos de resutlados. homPogagées. extratos da contratos, leis. decretos,
portarias e outros congêneres paia alander as necessidades da Prefeitura
Mumcipai deBunocupj/UA confpmeEdilBl eAnexos. naferma da Lai n° 10.520.
de 17 de julho de 2002. do Osuelo Federal n* 10.024. de 20 de setembro de
2019, Decreto Mumopal n* 004/2021 en* 007/2021. Ler ComgJementar n* 123,
de 14 de dezemPo de 2006 aplicando-se. subsidanamente. a Ler n* 6.666. de
21 de junnode 1983 a demai normas pertinentes á espécie. 0 download deste
Edital e seus anexos estarlo dsponivais patuitamente nas segumtas páginas
da Internet: Portal da Transpaiénoa do Mumclpo: www.bunlicupu.ma.gov.
br www.liatanal.com.P/ sila do TC&MA www.lce.ma.govp/sacop. poderá
ser stdictlado através do e-mail cclbunticupu2021Qgmail.com. bem como ser
redrado no Setor de Licátgáo. hotino de 08 OOh as 14 OOh. localizado na Rua
SSoRamundo n'01 CEP 85393-000 Cemro-Suntcupu/UABuriacupu-UA
em 04 da janeiro de 2022. MARCOS GABRIEL ARAÚJO RIBEIRO, Assessw
JutidicodoMunioipo 0/LB/MAN' 22429,

Mandando bem

No Brasil. 78% de toda a população tomara ao menos uma dose de vacina
comra covid. São quase 167 milhões ae brasileiros. Difiiil achar também
um pais, conto o Brasil, onde 67,4% Já têm as duas doses.

Pior que tá, fica

Se alta de 46,1% nodtesel ao longo de 2021 impressionou, a TickeiLog
divulgou os dados de ouiros combustíveis com base em 2 i rail postos. A
gasolina ficou 46.7% mais cara e o etanol subiu 56,5% cm um ano.
Pensando bem...

. .. obstrução no imesiino dos outros é refresco.

PODER SEM PUDOR

Reunião espírita
Leonel Brizola confiou
ao economista Marlan
Rocha a missão de

percoiTw 0 interior do
País para organizar o
PDT. que acabara de
fundai. Ao chegar em
Barreiras, na âhia

profunda, Marlan
procurou um militante getulisia histórico. Aluízio Mármore, e
pediu para organizar uma reunião com velhos trabalhistas das
redondezas. Mármore apenas sorriu;- Amanhã cedo pego você no
hotel e vamos ao cemitério. Estão Iodos lá.

LIÉSTE EXATO

^gEltBtrO,
"UWtCRIANÇÁ

QE3<IMQS

rÉSTAGPITANDO

.roasEOur

imir Hmimim

(98) 3302-0916

PELAPWMQRAVEi ,,



B
Proc
Fisc.
Rub..

<- 4 e i wwwÊ.tce.ms.gtwbf/sjKcpflevpisteii.t * *kí-''ffyf

UiiíàílO <?fTVl«O Vc8

SACOP
ÍB A.<^íS Ca

Ct^òo 00 U$UJÍ & S6CR6’AR> wgs.ç »AJ. 56 <C»»« STRAÇ^O s »--ASS^M*€'4TC 56 B-®r Oi^Pj . Bw rticwo.»

Jj«'J»ííe &6C»5TAR Al,iy*<C.®ALOSA^'^J STRftÇic g »*^»45vAV«SSTC  C6 Cy»y ● 9v'lX^^v

.StMKCAlK

Sistema de Acompanhamento Eletrônico

de Contrata<;Sc Pública

^ Avrríi r*'/rtfMario w t'tPWAçr^o

Prncessfji d« CivnTraíísçrm -! ícMííçjo

C-*rc cis .ira

●r do ixccetzc 33rrin.stn»vo ●■ ar*o í M0331,33iJe ft ! C«3ÇS0 #■rCmeío WK>

do .rçrrijnwjmo cooíocalô-to! ano ■ 2022 f'!nat*dâf:? 1o Proiíoi.renio005

'ilstus rx Sülénwí Oht«lo

^ Filtrar Novo

OAIA
AVISO

CAIC
ShSSAO

PATA
HOMDIOG.COO. fc XERCíCíO «'MIOCESSO N* INSTRÜMEJÍTO OBJETO l«DAUOAM VALOR RESUITAIX: STATUS ACÓÊS

C2«t'MÇÍ& "ít

4« M<v<c«s M cuk^4»e ●

●Í

RS

9 0‘HÍ'Í0Z2
F>(t£<ÀO SLÉTfíÓNíCOi6ít32í ar: >' -N X .Ss-?JII60i:02l £S5/?0Í2 ;'.tii2t2: 120 0MC0O EuL'/s;

lOMJI



ARBU
:2021f Proc.

Flsc..
Rub..

0«

BURITCJPU
*U V v«t*rr.

Prefeitura Municipal de Buriticupu

R. Sâo Raimundo, 1 - Centro - CEP: 65393-000 - Buriticupu\iVlA

CNPJ; 01.612.525/0001-40 - Tel: 98 8108-3987 - Site: www.buriticupu.ma.gov.br

PREGÃO - 005/2022 - ABERTA

07/01/2022PUBLICAÇÃO DO EDITAL:

27/01/2022DATA DA ABERTURA:

06/01/2022PUBLICAÇÃO DO AVISO

MENOR PREÇOTIPO:

PREGÃO ELETRÔNICOLOCAL DE ABERTURA:

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIOCOMISSÃO;

MARCOS GABRIEL ARAÚJO RIBEIRORESPONSÁVEL PALA A INFORMAÇÃO

PEDRO FRANKLIN DE VITERBOPREGOEIRO/PRESIDENTE DA COMISSÃO

RESPONSÁVEL PELO O PARECER JURÍDICO

RESPONSÁVEL PELA A ADJUDICAÇÃO

INFORMAÇAO DO OBJETO

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL, FUTURA E PARCELADA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL, COMPREENDENDO PUBLICAÇÕES EM JORNAL DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO ESTADUAL DE
MATERIAIS TAIS COMO AVISOS DE LICITAÇÕES, EDITAIS, AVISOS DE RESULTADOS. HOMOLOGAÇÕES, EXTRATOS DE CONTRATOS,
LEIS. DECRETOS, PORTARIAS E OUTROS CONGÊNERES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
burÍticupu/ma.

ORGÃOS VINCULADOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PUBLICAÇÕES VINCULADAS

DOE

DOM

JORNAL PEQUENO

SACOP

MURAL DE AVISOS DO ORGÃO

ARQUIVOS PUBLICADOS

EDITAL DE LICITAÇÃO 005/2022

INFORMAÇÕES DO ANDAMENTO

SITUAÇÃORESPONSÁVEL DA FASEFASEDATA

MARCOS GABRIEL ARAÚJO RIBEIRO ABERTAPROCESSO CADASTRADO06/01/2022

MARCOS GABRIEL ARAÚJO RIBEIRO ABERTA
AVISO DE LICITAÇAO07/01/2022

Página(s) 1 de 1aUcrtacão


